Ivan Hribar:

92

Moji spomini.

»Beatissime pater!

Natio slovena, ramus magnae familiae slavicae, numerans circa 1,200,000 animas, occupat meridionales regiones ditionis Austriacae penes mare Adriaticum et nonnulla vicina regnorum Italiae et Hungariae. Nulli unquam genti injuriam fecit, attamen pro conservatione primitiorum suorum jurium naturalium atrox bellum gerere debet. Per multa praepmis nostris temporibus patitur damna a finitibus nationibus cupientibus amovere linguam slovenam etiam ex ultimo asylo. Nixi in Austriaca constitutione laborant patriotae sloveni per nonnulla jam decennia circa conservationem suae linguae, sed propter immensa obstacula paulum profecerunt in hac re. Nec in scholis si dictis popularibus traduntur elementa eruditiois patrio sermone juventuti slovenae, nec in actionibus forensibus obtinuit lingua slovena sua iura.

Sloveni addicti sunt religioni catholicae ab antiquissimis temporibus. Ad finem aevi XVI. tantum grassabatur inter eos Lutheri haeresis, quae tamen non potuit radicem agere in populo, sed mox locum dedit veritatis catholicae. Nunc assignati sunt curiae pastorali novem episcoporum. Maximae parti Slovensorum invigilant episcopi Labacensis (Carniolia) et Lavantinus (Styria inferior). His accedunt praeses: Goritiensis, qui insignitus est munere archiepiscopali, Tergestinus, Gurcensis et Glanfortensis (Carinthia), Parentino-Polensis (Istria), Seccauensis (Styria), Sombotiensis (Hungaria) et Uticensis (Italia). Novissimi quinque episcopi non pollut lingua slovena. Gurcensis — dr. Josephus Kahn, sub cuius episcopali potestate degunt ultra 100.000 Slovensi, capiens munus suum anno 1887 pro certo pollicitus est se slovenum sermonem discitum esse, sed promisso non stetit. In visitatione slovenarum parochiarum praedicat germanice. Jussu eius sacerdotes germanici, minime intelligentes Slovensos, vices gerunt sacerdotum slovenorum, missorum a dicto episcopo in parochias germanicas partis Carinthiae. Barbaris in dissitis Africæ et Americae regionibus reddit ecclesia catholica jus mittens eis missionarios non ignarus idiomatic eorum-Slovensi, qui semper fidem servaverunt ecclesiae catholicae, non obtigit hoc.

Contentiones slovenae, appetentes unicum scopum tuendi, conservandi et in suis finibus fovendi sermonis

patrii et intentiones ecclesiae catholicae nunquam pugnaverunt inter se. Sacerdotes et laici concertabant in labore patriotico in pulchra harmonia, quae triste desiit paulum post adventum episcopi Jacobi Missia Labacum. Dictus praesul non est amicus nostri sermonis, quem, interrogatus de illo a ministro judiciali comite Schoenborn, vile descriptis tamquam idioma, quod in unaquaque fere villa aliter pronunciatur. Gurcensi episcopo discituro lingua slovenam dissuasit de hac intentione tamquam inutili. Anno jubilaei millennarii mortis Slavorum apostoli s. Methodii initium accepit Labaci societas ss. Cyrilli et Methodii, cuius regulæ § 2. hic est: Societas est propositum omnimodo adjuvandi et promovendi slovenas scholas juxta normam catholicopatrioticam. Quae societas prosequens pro suis viribus nominatum finem tradidit suam scholam elementarem in oppido Tergeste sororibus scholasticis III. ordinis s. Francisci. Iisdem sororibus mandabit societas ss. Cyrili et Methodii etiam suam novam scholam in Velikovec (Völkermarkt) in Carinthia; attamen haudquam invenit gratiam coram oculis episcopi Labacensis. Sacerdotes, ei inhaerentes, persecutionem patiuntur. Praeses societatis c. r. professor et consistorii episcopalis consiliarius Thomas Zupan, sacerdos sine macula, amotus est initiatore episcopi tam a seminario dioecesano puerorum Aloysiano, cui per plures annos optime praefuit, quam a supremo consilio pro rebus scholasticis in ducatus Carnioliae constituto, cuius membrum autem mansit, commendatus ab episcopo praepositus Labacensis dr. Leonardus Klofutar, vehemens inimicus societatis ss. Cyrili et Methodii, destruens in dicto consilio illa pauca jura, quae obtinuit sermo slovenus in gymnasiis Carnioliae. Cur saepius nominatus praesul tam aegre fert slovenas contentiones? Anno 1887 irrepsit in ephemeredem nostram »Slovenski Narod« ex nimis parva cura redactionis vocabulum offendens Tuam Sanctitatem. Summopore dolentes hoc fatemur. Auctore episcopi Jacobo Missia tunc emissae sunt litterae, pastorales episcoporum provinciae Goritiensis prohibentes lectionem dictae ephemeredis. Haec revocavit suum ignominii osum effatum. Status ducatus Carnioliae unanimiter et solemniter enunciaverunt, dolendum esse, quod talis contumelia per dictam ephemeredem Capiti ecclesiae illata est. Sed frustra! Deus dimittit, episcopus Labacensis autem ignorat remissionem. Praeterito mense iterum confirmavit allatas litteras de anno 1887. — Patriotas, quibus irascitur episcopus Labacensis, instituerunt priore anno conventum, ubi consentiebant in hac sententia. Agnoscentur principia

religionis catholicae tamquam firma norma progressus nationis slovenae et exprimitur votum, quod in hac et in patrioticā basi unanimiter cooperantur omnes Sloveni in gravi certamine pro conservanda nationalitate. Catholicos, qui tam aperte consentiunt religioni catholicae, ausus est episcopus Jacobus Missia stigmare tamquam »filios inobedientiae spernentes auctoritatem ecclesiasticam«. Hoc fecit in suo novissimo »Monito ad clerum de electionibus politicis«. Sacerdotes his litteris vetuit munus deputati adire ipso inconsulto, non promovere ullo modo partem patriotica, iterum in mentem revocans litteras pastorales anni 1887 et prohibens lectionem patrioticarum ephemeredum, quae sunt amicissimae religioni catholicae, sed non praesuli, cuius actio detrimentum est religionis catholicae. Jubente episcopo sacerdotes in ecclesiis et cathedralis et in poenitentiali nunc, quem eligunter deputati statuum Carnioliae, gravissimum bellum gerunt contra partem patrioticam. Contra hanc expositum est jussu dicti praesulis Sanctissimum in singulis ecclesiis, sicuti quondam hoc factum est contra Turcas.

Beatissime Pater, perdi tacuimus, nunc autem confisi Tuae Benignitati, quae tam benevolenter amplectitur omnes nationes, omnes christianas partes politicas, quae sumus auxilium. Nos deprecamur ex tota anima abusum Sanctissimi et ecclesiae in factis agitationes politicas. Pars patrioticā slovena nunquam corata est per suos deputatos neque Labaci in consilio provinciali neque Viennae in consilio totius imperii nec minimum damnum inferre ecclesiae catholicae. Nostrae partis deputati sine ulla exceptione omnes nuper repudiarunt coalitum cum apertis inimicis rei catholicae in dicto Viennensi consilio, quam gratia episcopi Labacensis florentes deputati se consociavissent liberalibus. Ex procedendi modo nominati praesulis contra nos periculum imminent toti ecclesiā. Si episcopus slovenae dioecesis Labacensis non erit adversarius justis desideriis nationalibus, etiam ceteri Slavi, non adhuc uniti cum ecclesia catholica, ammitent unum obstaculum unionis, non amplius considerantes in episcopis gubernatores rerum temporali et suppressores justorum iurium nationalium. Tuae Sanctitatis nos ex toto corde esse deditos, praesertim quum tam praeclera Tui amoris erga nos documenta jam accepimus, aperte confitemur. Agnoscamus etiam episcopum Labacensem tamquam ducem in rebus fidei et morum, nunquam autem in mere politicis, scientes eum alienum esse a nostro studio, promovendi rem patrioticā slovenam.«